
目 录

一、建设项目基本情况 .............................................................................1

二、建设项目工程分析 ...........................................................................22

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 .......................... 61

四、主要环境影响和保护措施 ...............................................................69
[...]
颗粒物 0.181 97 0.073 1.463 0.053 0.022 0.439
VOCs 6.060 97 2.449 48.985 1.763 0.735 14.696
合计 / / 2.522 / / / /

喷涂及烘干、

注塑废气

（DA002）
VOCs 0.311 85 0.110 3.147 0.079 0.033 0.944



71

本项

目

焊接烟废气

（DA001）

颗粒物 0.004 90 0.001 0.024 0.001 0.0004 0.007
VOCs 5.729 90 1.719 34.374 1.805 0.602 12.031

铅及其化

合物
0.001 90 0.0003 0.006 0.0003 0.0001 0.002

合计 / / 1.720 / / / /
喷涂及烘干、

注塑废气

（DA002）
VOCs 0.740 90 0.222 6.343 0.233 0.078 2.220

全厂

焊接烟废气

（DA001）

颗粒物 0.185 90 0.056 1.110 0.058 0.019 0.389
VOCs 11.789 90 3.537 70.734 3.714 1.238 24.757

铅及其化

合物
0.001 90 0.0003 0.006 0.0003 0.0001 0.002

合计 / / 3.593 / / / /
喷涂及烘干、

注塑废气

（DA002）
VOCs 1.051 90 0.315 9.009 0.331 0.110 3.153

根据表 4-2 可知，本项目废气产生浓度在设计进口浓度≤100mg/m3范围

内，进口速率小于设计进口速率。依托现有处理设施可行，本项目实施后全

厂废气产生浓度也在设计进口浓度≤100mg/m3范围内。

②可行技术符合性分析

本项目属于 C4012 电工仪器仪表制造，目前无该行业相关污染防治可行

技术指南与排污许可技术规范。非甲烷总烃废气参考《排污许可证申请与核

发技术规范 电子工业》（HJ1031—2019）中附录 B 废气防治可行技术参考

表进行污染防治技术可行性分析，具体见表 4-3。涂覆及烘干、真空浇注固

化废气采用“水喷淋塔+光氧活性炭一体机”处理为可行技术。

表 4-3 挥发性有机废气污染防治可行技术参考对照分析表

产排污环节
主要生产

单元
污染物项目 可行技术

本项目采用的

废气治理措施

是否

可行

涂覆及烘干
电路板三防

涂覆生产线
非甲烷总烃

活性炭吸

附法

集气罩+水喷

淋塔+光氧活

性炭一体机

可行

真空浇注固化 塑封压机
挥发性有机

物

活性炭吸

附法

集气罩+水喷

淋塔+光氧活

性炭一体机

可行

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（2021）中“38 电

气机械和器材制造业（不包括 3825 光伏设备及元器件制造、384 电池制造）、

39 计算机、通信和其他电子设备制造业、40 仪器仪表制造业、435 电气设备

修理、436 仪器仪表修理、439 其他机械和设备修理业行业系数手册”中的



72

5.3 污染处理技术及效率表，焊接烟尘废气经水喷淋处理为可行技术。

（3）监测计划

本项目废气监测计划参照《排污单位自行监测技术指南 总则》 （HJ

819-2017）中的要求，详见表 4-4。

表4-4 无组织废气监测计划

项目 监测点位 监测因子 监测频率 排放标准

运营期

DA001 颗粒物、铅及其化

合物、非甲烷总烃
1 次/年 《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）

DA002 非甲烷总烃 1 次/年
《工业涂装工序大气污染

物 排 放 标 准 》

（DB33/2146-2018）

2、废水

（1）废水污染源强分析

本项目用水主要为喷淋塔用水，员工生活用水。项目喷淋塔水箱水收集

后经沉淀过滤处理装置处理后循环使用，不外排，废渣作为固废处置，因此

项目废水仅为生活污水。

本项目新增职员 400 人，年工作日以 300d 计，生活用水量按 100L/人·天

计，则职员生活用水量为 12000t/a ，排污系数按 0.85 计，全年生活污水新增

排放量为 10200t/a。参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公

告 2021 年第 24 号）中“生活污染源产排污系数手册”，CODCr:340mg/L、悬浮

物：200mg/L、NH3-H：32.6mg/L。

综上，本项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表见表 4-5，产

生及排放情况一览表见表 4-6。

表4-5 本项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

污染

源
污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放（纳管排放）
排放

时间

（d/a）
产生废

水量

（t/a）

产生

浓度

（mg/L)

产生量

（t/a） 工艺

综合处

理效

率%②

核算

方法

排放废水

量（t/a）

排放

浓度

（mg/L)

排放量①

（t/a）

生活

污水

CODCr

10200

340 3.468
隔油池+
化粪池

15 排污

系数

法
10200

289 2.948

300氨氮 32.6 0.333 3 31.6 0.322

悬浮物 200 2.040 30 140 1.428

注：①实际纳管浓度乘以废水量计算可得。②参考《化粪池污水处理能力研究和其评价》（兰

州交通大学学报，2009），化粪池对COD去除效率取值15%，悬浮物为30%，氨氮3%。



73

表4-6 本项目废水产生及排放情况表

污染物类别 产生量（t/a） 削减量（t/a） 排环境量（t/a）

废水量 10200 / 10200

CODCr 3.468 3.060 0.408

氨氮 0.333 0.313 0.020

悬浮物 2.040 1.938 0.102

表4-7 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号
废水

类别

污染物

种类
排放去向 排放规律

污染治理设施

排放口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型
污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1 生活

污水

CODCr

天台县污

水处理厂

间断排放，排

放期间流量

不稳定且无

规律，但不属

于冲击型排

放

TW001污水处

理设施

隔油

池+化
粪池

DW001 是

否

企业

总排
氨氮

悬浮物

2 雨水 / 纳入市政

雨水管网
间接排放 / / / / 是

否

雨水

排放

表4-8 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排放

量/（万
t/a)

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度（°） 维度（°） 名称
污染物

种类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/（mg.L）

1 DW001 120°58′14.
41″

29°10′9.7
3″ 1.020 纳管

间歇

排放
/

天台

县污

水处

理厂

CODCr 40

氨氮 2

悬浮物 10

注：废水排放口具体位置以实际建设地点为准。

表4-9 废水污染物排放执行标准表

序

号

排放口编

号

污染物

种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协

议

名称
浓度限值

（mg/L）
1

DW001

CODCr 《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466
-2005）中的表 2 预处理标准，氨氮执行浙

江省地方标准《工业企业废水氮、磷污染物

间接排放限值》（DB33/887-2013）中“其

他企业”的规定 35mg/L。

500

2 氨氮 35

3 悬浮物 400



74

（2）污染防治措施

项目喷淋塔水箱水收集后经沉淀处理过滤装置处理后循环使用，不外排，

废渣作为固废处置；生活污水经依托现有隔油池+化粪池预处理后达到《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准（其中氨氮、总磷执行《工业

企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）中的间接排放限值）

排入园区污水管网，送天台县污水处理厂集中处理。天台县污水处理厂出水

执行《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）中的表

1 标准，其他指标执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中的一级 A 标准。

图4-1 污水处理工艺流程图

参考《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ1031—2019）

中附录 B 废气防治可行技术，隔油池+化粪池的污水处理措施是有效可行的。

（3）地表水环境影响分析

据调查，本项目周边配套污水管网均已建设完成，污水具备纳管条件，

属于天台县污水处理厂（凯发新泉水务（天台）有限公司）纳管范围。项目

排水采用雨污分流，雨水经雨水管道收集后排入附近水体；废水经预处理后

送天台县污水处理厂集中再处理后排放。

①达标纳管可行性分析

本项目仅排放生活污水，依托现有隔油池+化粪池处理后纳入市政污水

管网，主要污染物为 CODCr、氨氮、悬浮物、动植物油等，废水浓度可达进

管要求。

②项目废水进入天台县污水处理厂可行性分析

天台县污水处理厂（凯发新泉水务（天台）有限公司），位于天台县赤

城街道下抱园村，南沿始丰溪，西邻八都工业园区，北靠 104 国道，占地 75

亩。污水处理厂一期工程采用改良型 AC 氧化沟（Carrousle 氧化沟）工艺，

建有粗细格栅、旋流沉砂池、AC 氧化沟、二沉池、紫外线消毒渠、污泥回

喷 淋 塔 废 沉淀过滤装置 循环使用



75

流井、变配电室、脱水机房、进水泵房、出水泵房、办公楼等构筑物。设计

处理规模 2 万 t/d，于 2006 年 7 月投入运行，2007 年 1 月通过台州市环保局

竣工验收。

二期工程设计处理规模 2 万 t/d，采用 A2/O 工艺，并在一期工程基础上

增加水解酸化、加药沉淀工艺。于 2011 年 9 月试运行，并于 2013 年 7 月通

过环保竣工验收。

污水处理厂现状污水收集系统主要包括天台县城建成区，主要分东区、

南区和西区三个污水收集子系统，污水干管主要敷设于区内地势相对较低的

河流附近。其中始丰溪以北，三茅溪以东的县城区域为东区，规划总用地面

积 11.3km2；始丰溪以南的县城区域为南区，规划总用地面积 8.6km2；始丰

溪以北、三茅溪以西的县城区域为西区，规划总用地面积 9.5km2。

此外，天台县污水处理厂于 2015 年 9 月启动了三期工程。三期新增用地

3.83hm2，建设规模为扩建 4 万 t/d（A2/O 工艺）、深度处理 8 万 t/d，新建

A2/O 池、二沉池、水解酸化池、污水深度处理设施以及与污水处理厂配套

的污泥处理设施，同时对一、二期工程实施提标改造。改扩建后，天台县污

水处理厂总的处理能力将达到 8 万 t/d。尾水排放执行《城镇污水处理厂主要

水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）中的表 1 标准，无标准限值的执行

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准以及表 3

选择控制项排放限值。提标改造工程污水处理工艺见图 4-2。

图 4-2 天台污水处理厂三期废水处理工艺流程图

根据浙江省排污单位自行监测信息公开平台公布的监测数据，2024 年 8

月 16 日至 2024 年 8 月 22 日的在线监测数据见表 4-10。



76

表4-10 天台县污水处理厂现状运行数据 单位：mg/L，pH无量纲

污染因子 pH CODCr NH3-N TP 总氮
废水流量总量

（m3/h）
2024.8.22 6.46 9.11 0.010 0.142 7.117 3809.52

2024.8.21 6.44 8.81 0.013 0.124 5.877 3852.54

2024.8.20 6.45 8.80 0.011 0.077 5.686 3937.572

2024.8.19 6.45 9.39 0.044 0.099 6.571 3913.956

2024.8.18 6.45 8.52 0.034 0.092 5.873 3886.344

2024.8.17 6.41 8.63 0.041 0.138 5.744 3930.264

2024.8.16 6.42 8.82 0.025 0.123 4.823 3907.26

标准值 6~9 40 2（4）① 0.3 12（15）① /

①：括号内数值为每年 11 月 1 日至次年 3 月 31 日执行。

根据天台县污水处理厂近期的出水水质数据，出水各指标均能达到相应

标准。根据调查，天台县污水处理厂设计处理能力为8万t/d，目前实际处理

量约6.5万t/d，污水处理厂仍有一定的废水接纳能力。

本项目新增废水排放量为10200t/a（34t/d），天台县污水处理厂处理余

量为1.5万t/d，本项目废水排放量约占处理余量的0.23%，因此本项目废水排

放不会对天台县污水处理厂的正常运行产生影响。

（3）监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》 (HJ 819-2017)，本项目废水

监测计划详见表 4-9。

表4-9 废水监测计划

项目 监测点位 监测因子 监测频率 排放标准

运营期 污水总排口
DW001

CODCr、氨氮、

悬浮物、动植

物油、石油类、

总磷

1 次/年

《 污 水 综 合 排 放 标 准 》

（GB8978-1996），其中氨氮、

总磷参照执行《工业企业废水

氮、磷污染物间接排放限值》

（DB33/887-2013）中“其他

企业”。

3、噪声

（1）噪声源强

根据企业提供的资料，主要噪声源强可见表 4-10。



77

表4-10（a） 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序

号

声源名

称
型号

空间相对位置
/m 声源源强（任选一种）